
1

Zanda Gailume-Zohara

From: Andra Reinfelde <Andra.Reinfelde@TM.GOV.LV>
Sent: otrdiena, 1.  marts. 2022.  gada  11:36
To: Zanda Gailume-Zohara
Subject: RE: Likumprojekta “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta 

likums”” atkārtota 5 darbdienu elektroniskā saskaņošana

Follow Up Flag: Follow up
Flag Status: Completed

INFORMĀCIJAI: E-pasta vēstules sūtītājs ir ārējais adresāts. 

Labdien! 
 
Tieslietu ministrija ir izskatījusi precizēto likumprojekta "Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro 

investīciju atbalsta likums" (turpmāk – projekts) un atbalsta tā tālāku virzību, vienlaikus izsakot šādus 
iebildumus: 

 
1) Projekta 6. panta trešā daļa noteic, ka, lai nodrošinātu tāda prioritāro investīciju projekta efektīvu 

īstenošanu un mērķu sasniegšanu, kura ietvaros plānotā sākotnējo ilgtermiņa investīciju apmērs ir 
lielāks par 50 miljoniem euro un labums, ko gūst sabiedrība no investīciju projekta īstenošanas, ir 
lielāks par atsevišķu indivīdu un atsevišķas kopienas interesēm (t.i., projekts ir nozīmīgs valsts 
attīstībai vai valsts drošībai), lēmumu par paredzētās darbības akceptu un nepieciešamo 
aizsargjoslu noteikšanu pieņem Ministru kabinets. Ministru kabinets lēmumu pieņem, 
pamatojoties uz ierosinājuma pamata, ko sagatavo Ekonomikas ministrija vai tās pilnvarota 
institūcija. 
Turklāt projekta sākotnējās (ex-ante) ietekmes novērtējuma ziņojuma (turpmāk – anotācija) 

I sadaļas 2. punktā ir norādīts, ka gadījumos, kad prioritāro investīciju projektu ieguldījumi pārsniedz 
50 miljonus euro, un sagaidāmais guvums ir lielāks par indivīda vai kopienas labumu, nepieciešamības 
gadījumā var tikt piemērots izņēmumus no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 37. panta nosacījumiem, 
deleģējot lēmuma pieņemšanas tiesības Ministru kabinetam vai tā pilnvarotai iestādei. 

Vēršam uzmanību uz to, ka, lai paredzētu projekta 6. panta trešajā daļā ietverto regulējumu, ir 
nepieciešams papildināt anotāciju ar izvērstu pamatojumu. Proti, kā norādījusi Satversmes tiesa,
Latvijas Republikas Satversmes 105. pants paredz gan īpašuma tiesību netraucētu īstenošanu, gan arī
valsts tiesības sabiedrības interesēs ierobežot īpašuma tiesības. Īpašuma tiesības var ierobežot, ja
ierobežojumi ir attaisnojami, tas ir, ja tie noteikti saskaņā ar likumu, tiem ir leģitīms mērķis un tie ir
samērīgi (skat. Satversmes tiesas 2002. gada 20. maija sprieduma lietā Nr. 2002-01-03 secinājumu
daļu). Minētais pants, no vienas puses, ietver valsts pienākumu veicināt un atbalstīt īpašuma tiesības,
proti, pieņemt tādus likumus, kas nodrošinātu šo tiesību aizsardzību, taču, no otras puses, valstij ir arī
tiesības noteiktā apjomā un kārtībā iejaukties īpašuma tiesību izmantošanā (skat. Satversmes tiesas
2009. gada 19. novembra sprieduma lietā Nr. 2009-09-03 12. punktu). Līdz ar to, lai noskaidrotu, vai
īpašuma tiesību ierobežojums ir attaisnojams, ir nepieciešams izvērtēt: 1) vai pamattiesību
ierobežojums ir noteikts ar likumu; 2) vai ierobežojumam ir leģitīms mērķis; 3) vai ierobežojums ir
samērīgs ar tā leģitīmo mērķi (skat. Satversmes tiesas 2005. gada 16. decembra sprieduma lietā
Nr. 2005-12-0103 21. punktu). 

Turklāt anotācijas I sadaļas 2. punktā nav pamatojuma, kādēļ nepieciešamības gadījumā var tikt 
piemērots izņēmums no Valsts pārvaldes iekārtas likuma 37  panta nosacījumiem. Tāpat anotācijas
I sadaļas 2. punktā nav skaidrojuma par to, kādēļ projekta 6. panta trešajā daļā minētajā gadījumā
nevar piemērot Administratīvā procesa likumā paredzēto regulējumu un nepieciešams citādāks
regulējums. 



2

Ievērojot minēto, lūdzam precizēt projekta 6. panta trešajā daļā ietverto regulējumu vai papildināt 
anotācijas I sadaļas 2. punktu ar izvērstu skaidrojumu par šāda regulējuma nepieciešamību. 
 
2) Lūdzam projekta anotācijā (piemēram, tās IV sadaļā) papildus skaidrot, kādu regulējumu plānots 

ietvert projekta 7.panta pirmās daļas 3.punktā minētajos Ministru kabineta noteikumos (paredzēts, 
ka Ministru kabinets noteiks kārtību, kādā tiek nodrošināts valsts pārvaldes lēmumu pieņemšanas 
process (tai skaitā attiecībā uz atvasinātām publiskām personām), lai atvieglotu inovatīvu 
produktu, tehnoloģiju un pakalpojumu izmantošanu inovācijas zonās un “regulējuma 
smilškastēs”).  

 

 
Ar cieņu, 
 
Andra Reinfelde 
Valststiesību departamenta  
Starptautisko publisko tiesību nodaļas juriste 
67046108, andra.reinfelde@tm.gov.lv 
 
 

From: Pasts <Pasts@em.gov.lv>  
Sent: Thursday, February 17, 2022 4:09 PM 
To: pasts@mk.gov.lv; TM KANCELEJA <pasts@tm.gov.lv>; pasts@fm.gov.lv 
Cc: Zanda Gailume-Zohara <Zanda.Gailume-Zohara@em.gov.lv>; ilze.abolina@fm.gov.lv; Anželika Osipova 
<anzelika.osipova@fm.gov.lv>; martins.trautmanis@fm.gov.lv; sarmite.zakovska@fm.gov.lv; Andra Reinfelde 
<Andra.Reinfelde@TM.GOV.LV> 
Subject: Likumprojekta “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums”” atkārtota 5 darbdienu 
elektroniskā saskaņošana 
 

  

17.02.2022. Nr. 3.1-4/2022/68 

Tieslietu ministrijai
Finanšu ministrijai

Valsts kancelejai

 
Ekonomikas ministrija saskaņā ar Ministru kabineta 2021.gada 7.septembra noteikumos Nr.606 „Ministru 
kabineta kārtības rullis” 235.punktā noteikto, atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 7. aprīļa noteikumu 
Nr. 300 “Ministru kabineta kārtības rullis” 101. punktam nosūta 5 darbdienu elektroniskajai saskaņošanai 
precizētu likumprojektu “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta likums””, tā 
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju), Ministru kabineta protokollēmuma projektu  un 
izziņu par izteiktajiem iebildumiem. 
 
Izziņā ir vienkopus iekļauti Finanšu ministrijas 2021. gada 25. novembra vēstulē Nr. 10.1-6/7-1/1353 un 
Tieslietu ministrijas 2021. gada 25. novembra vēstulē izteiktie iebildumi. 
 
Lūdzam izskatīt precizēto likumprojekta “Inovatīvas uzņēmējdarbības un prioritāro investīciju atbalsta 
likums”” dokumentu kopu un sniegt atkārtotus atzinumus līdz 2022. gada 24. februārim, sūtot 
saskaņojumu uz elektroniskā pasta adresēm pasts@em.gov.lv un zanda.gailume-zohara@em.gov.lv.  

 UZMANĪBU: Šī e-pasta sūtītājs neizmanto tieslietu resora e-pasta risinājumu, neklikšķiniet uz saitēm un/vai neveriet vaļā 
pielikumus, izņemot, ja sūtītāja e-pasta adrese Jums ir zināma un esat pārliecināts par e-pasta satura drošību. 



3

 
Pielikumā: 
Likumprojekts uz 5 lpp. 
Likumprojekta sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) uz 17 lpp. 
Ministru kabineta protokollēmuma projekts uz 1 lp. 
Izziņa par atzinumos saņemtajiem iebildumiem uz 45 lpp. 
 
Cieņā 

EKONOMIKAS MINISTRIJA 

Brīvības iela 55, Rīga, LV - 1519 
Tālrunis: 67013100 
Fakss: 67280882 
E-pasts: pasts@em.gov.lv 

 
 
Šis e-pasts un tā pielikumā esošie dokumenti var saturēt ierobežotas pieejamības informāciju, cita 
starpā fizisko personu datus, kas adresēta tikai tā saņēmējam un izmantojama tikai leģitīmiem 
mērķiem. Ja esat saņēmis šo e-pastu kļūdas dēļ, vai nav pamatota mērķa ierobežotas pieejamības 
informācijas, cita starpā fizisko personu datu, apstrādei, Jums nav tiesību izmantot vai pārsūtīt šajā 
e-pastā un tam pievienotajos dokumentos ietverto informāciju. Šādā gadījumā nekavējoties 
neatgriezeniski izdzēsiet šo e-pastu. 


